




企业事业单位突发环境事件应急预案备案表

单位名称 清远乐排河污水处理

有限公司

社会统一信用

代码

91441802058500091N

法定代表人 钟宏伟 联系电话 18407630869

联系人 钟宏伟 联系电话 18407630869

传 真 电子邮箱 919955152@qq.com

地址 清远市清城区石角镇塘基岭三江村

中心经度 113.0023409785884；中心纬度 23.513185131889507

预案名称 乐排河污水处理厂（石角第二污水处理厂）突发环境事件应

急预案

行业类别 水污染治理

风险级别 一般风险

是否跨区域 不跨域

[...]
佛冈县、从化市相连，西与三水市接壤，是珠江三角洲地区和粤北山区的政治、经济、

文化交流的主要汇集区之一，是清远市委、市政府所在地，也是全市的交通总汇和广

州地区北端的运输枢纽。地理坐标为东经 112 °52'～113 °22'、北纬 23 °26'～23 °47'。

地域东西宽，南北窄，东西直线距离 50 km，南北直线距离 50 km。

清远市清城区石角镇是广东省重点工业卫星镇之一，位于清远市最南端，珠三角

开放区的最北端。地处清远、广州、佛山三市的交汇点，距 远市区 20 km、广州 50 km、

佛山 60 km，属三市一小时车程生活圈范围。清远港、清远火车站、花都国际机场均

在 30 km以内，与境内 S114 线、S253 线、S269 线、环镇公路和 G107 形成一个快

速便捷的“海陆空”立体交通网。项目地理位置见附图 1。

2、地质和地形地貌

项目区位于仁化—英德—三水褶皱构造带与佛岗—丰良构造带交接部位，经历了

加里东、印支、燕山、喜马拉雅四个构造发展阶段。主要构造形迹有北东向、北北东

向及东西向构造，它们纵横交错，相互迭织，加之频繁和大规模的岩浆活动，使区内

构造面貌变得更复杂；以北东向的构造规模最大，最发育。区域上代表性构造主要有

凤帽山背斜、罗源——大寨褶皱群、南村向斜、百嘉盆地、清远向斜、珠坑向斜、大

坑口逆断层、白雪顶正断裂、源潭断裂、福源水断裂等；其中勘察区附近褶皱有清远



乐排河污水处理厂（石角第二污水处理厂）水处理厂突发环境事件风险评估报告

69

向斜、大寨背斜和冯村背斜，断裂主要有龙塘断裂，各构造分布位置详见图 4.1-1。从

整体上来看，勘察区位于丘陵及冲积平原地段，构造相对稳定，无断裂构造经过。区

内出露的基岩为白垩系泥质粉砂岩和古近系砂岩等，岩层受局部褶皱的影响形成了单

向倾斜，白垩系产状倾向为北西向，倾角为 10～15º，古近系地层产状 290 º∠5-10 º，

二者呈不整合接触。场地内未发现有影响地基稳定性的埋藏河道、沟滨、墓穴、防空

洞等不良地质，场地基本稳定，适宜工程项目建设。

3、气候概况

清远市位于广东省北部，气候温和，雨量充沛，冬天少见霜，不见雪，属于亚热

带季风气候。年平均气温 21.6℃，最高气温 37.5℃（极端高温 38.7℃），最低气温-0.6℃，

全年无霜期达 315d以上，年平均日照时数 1400至 1900小时。全年主导风为 NE风，

年频率达 31.46%，次主导风为 NNE风，年频率为 17.08%。年平均风速在 1.1m/s~1.9m/s

之间，一般冬季风速较大，夏季相对较小，但夏季受台风影响侵袭时，风速可达年最

大值。清远市区位于粤中暴雨带内，每年 4-8月为雨季，年平均降雨量为 2216mm，

年最大降雨量为 3196mm，日最大降雨量为 640.6mm，年平均相对湿度 78%。

4、河流与水文

清远市区属珠江流域，北江是境内第一大河。北江主流浈江发源于江西省信丰县

石碣茅山，经南雄、始兴两县，在韶关市与支流武水汇合后称为北江，全长 468 km，

落差约 150m，流域面积 46686 km2，年平均径流量 343亿 m3。丰水年 540.21亿 m3，

枯水年 202.37亿 m3，平水年 329.28亿 m3。清远河段流量受飞来峡水库调节，水库最

小下泻流量为 190m3/s。

沙埗溪起源于沙埗村仙人掌水库，途经沙埗村、念塘、永平后汇入九曲河。平均

宽度为 3m，水深约 1.0m，流速约 1.6m/s 。

乐排河发源于石角镇北江大堤扶基交咀，向南流，经南村、遥堤、民安墟、兴仁

墟，流入花都市国泰墟，全长 17 km，流域面积 343.69 km2，平均坡降为 0.0002。

据 2003年清远市环境监测站的实测数据，乐排河枯水期水流速为 0.1m/s，平均河宽

约 3m，流量为 1m3/s，丰水期水流速为 0.17m/s，平均河宽约 6.3m，流量为 4.3 m3/s。

丰水期集中了全年降雨量的 74%以上，枯水期只是 26%。乐排河主要作为农业灌溉水

源，未发现规模化的水工设施，乐排河全流域无饮用水取水口。灌溉方式主要使用小

型潜水泵或临时拦河筑坝方式，属农民自发行为，灌溉一般在非雨季进行，年灌溉量

不大。工程实施对两岸居民生活用水基本无影响，对两岸农业用水的影响不大。



乐排河污水处理厂（石角第二污水处理厂）水处理厂突发环境事件风险评估报告

70

九曲河起源于花都门口坑，汇入白坭河。平均河宽 70m，平均流速 0.3m3/s，历年

平均流量 60m /s 。白坭河与乐排河交汇，流向广州鸦岗，全长 40 km，平均坡降 0.1%，

平均水深 2m、流域面积 1447 km2。平均河宽 150m，历年平均流量 60.40m/s，90%保

证率流量为 4.33m/s，平均流速为 0.20m/s。

3.1.2 企业工程组成及平面布置

公司主要工程组成如下表 3.1-2，具体总平面布置图见附图 3。

表 3.1-2 公司建构筑物构成

编号 名称
规格(长(m)×宽(m)×

高(m))
一期数量

（座）

二期数量

（座）

总数量

（座）

1 粗格栅井 9.0×4.5×8.8 1 0 1

2 污水提升泵房
8.20×10.5×（下层

10.3+上层5.6） 1 0 1

3 细格栅渠
10.7×（6.9～11.0）×

（2.0～2.8） 1 0 1

4 旋流沉砂池 13.3×11×（2.65～5.0） 1 0 1

5 鼓风曝气氧化沟 98.4×32.0×7.0 1 1 2

6 二沉池 Ф35.0×4.5 1 1 2

7 紫外线消毒渠 14.0×5.30×4.5 1 0 1

8 计量井 3.0×3.0×2.6 1 0 1

9 污泥泵站 9.0×6.0×4.4 1 0 1

10 1#贮泥池 5.0×5.0×3.5 1 0 1

11 污泥脱水间 23.0×12.0 1 0 1

12 机修仓库 12×6.5×5.5 1 0 1

13 加药储药间 12×5.5×5.5 1 0 1

14 变配电间 14×12×5.5 1 0 1

15 鼓风机房 15×12×5.5 1 0 1

16 1#除臭系统 8.0×7.0 1 0 1

17 2#除臭系统 10.0×7.0 1 0 1

18 在线监测间 4.2×3.3 1 0 1

18 中间水池 20.0×9.0×5.5 0 1 1

19 中间提升泵房 9.0×5.0 0 1 1

20 高密度沉淀池 15.5×15.0×7.5 0 2 2

21 过滤间 15.0×15.0 0 1 1

22 接触消毒池 20.0×9.0×5.5 0 1 1

23 综合加药间 15.0×15.0 0 1 1



乐排河污水处理厂（石角第二污水处理厂）水处理厂突发环境事件风险评估报告

71

24 污泥浓缩池 Ф13.0×4.5 0 1 1

25 污泥调理池 10.0×5.0×3.5 0 1 1

26 高效板框污泥脱水

间
24.0×22.0 0 1 1

27 3#除臭系统 8.0×5.0 0 1 1

28 4#除臭系统 10.0×7.0 0 1 1

29 综合楼 3层，建筑面积1170m2 1 0 1

30 门岗 1层，建筑面积40m2 1 0 1

31 喷水池 Ф10.0×3 1 0 1

3.1.3主要原辅材料消耗量及规模

1、原辅材料

二期工程改扩建完成后，全厂原辅材料消耗量如下表 3.1-3。

表 3.1-3 本公司原辅材料一览表

序号 名称
年消耗量

t/a
最大储存

量t 储存方式 储存地点 备注

1 PAC 600 10 袋装 加药间 污水处理絮凝剂

2 PAM 50 5 袋装 加药间 污水处理絮凝剂

3 氯化钠 200 5 袋装 加药间 污水处理

4 次氯酸钠 50 2 罐装 加药间 消毒剂

2、产能

表 3.1-3 本公司生产规模一览表

项目 一期 二期 全厂合计

规模 2万 m3/d 2万 m3/d 4万 m3/d

3、进出水水质要求

本污水厂主要收集区域乐排河流域及石角镇片区的生活污水和工业废水，出水水

质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值。

表 3.1-4 乐排河污水处理厂进出水水质标准 单位：mg/L，pH为无量纲

项目 CODCr BOD5 SS TP TN NH3-N 粪大肠菌群

进水水质 300 150 135 4 40 30 /

出水水质 40 10 10 0.5 15 5（8） 1000个/L

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为温度≤12℃时的控制

指标。



乐排河污水处理厂（石角第二污水处理厂）水处理厂突发环境事件风险评估报告

72

3.1.4主要生产设备

根据现场勘查，公司全厂生产设备如下表 3.1-5。

表3.1-5 主要生产设备一览表

序

号

所属构

筑物
名称 规格

单

位
数量 备注

1
粗格栅

渠*2

回转式格栅

除污机

B=900mm，b=20mm，a=75°，
s=10mm，N=1.5kW，不锈钢

台 2
一期二期共

用
2 超声波液位

差计
0~2m 套 2

3 提升房 潜水提升泵
Q=621m3/h，H=18m，N=45.0kW，不锈

钢，配备耦合装置及导杆
台 5 四用一备

4 细格栅
回转式格栅

除污机

B=1500mm，b=5mm，a=70°，
N=3.0kW，不锈钢

台 1

一期二期共

用

5 渠
超声波液位

差计
0~2m 套 1

6
旋流沉

砂池

旋流沉砂池

除砂机
Q=9.5L/s，N=1.1kW，材质：不锈钢 套 1

7 电磁阀 DN65，电压 220V，常闭式 套 2

8 电磁流量计 DN600，插入式，Q=830m3/h 套 1

9

曝

气氧化

沟池

潜水搅拌器 φ320，n=740r/min，N=1.5kW 台 8

一期、二期各

一个氧化沟

池

10 潜水搅拌器 φ320，n=740r/min，N=4.0kW 台 8

11 圆形闸门 φ400，N=0.75kW，铸铁材质 套 4

12 圆形闸门 φ500，N=0.75kW，铸铁材质 套 4

13 水下推进器 φ1800，n=56r/min，N=4.0kW 台 16

14 水下推进器 φ1800，n=63r/min，N=7.5kW 台 24

15 内回流堰门 B=800mm，N=1.1kW，铸铁材质 套 4

16 DO检测仪 Q=0-10mg/L 套 4

17 微孔曝气器 q=2.0m3/（h.个） 套 5390

18 电磁流量计 DN450，插入式，Q=830m3/h 台 2

19 二

沉池

单管中心传

动吸刮泥机

Ф35m，N＝0.55kw，含不锈钢堰板，

挡板
台 2 一期、二期各

一个二沉池
20 排渣堰门 B×H=500×600，N=0.75kW 台 2

21 紫外消

毒渠

紫外线消毒

设备

Qmax=20000x1.49m3/d，N=24.0kW，配

水位传感器、水位控制堰等
台 1 一期、二期共

用

22
污泥泵

站

套筒阀 tf600,N=1.5kW 套 1
一期二期共

用
23 污泥回流泵 Q=830 m3/h，H=10m，N=37kW 台 1

24 剩余污泥泵 Q=40 m3/h，H=12m，N=3.0kW 台 1

25 鼓风机

房

罗茨鼓风机 Q=66.6m3/min，P=68.6kPa，N=110kW 台 3 两用一备

26 电动阀 DN150，电压 380V，材质：不锈钢 台 3



乐排河污水处理厂（石角第二污水处理厂）水处理厂突发环境事件风险评估报告

73

27 涡街流量计 DN500 台 1

28

中间提升

泵房

潜水提升泵 Q=850~1200m3/h，H=10m，N=50kW 台 3

一期、二期共

用

29 超声波液位

计
测量范围:0-6m 台 1

30 电动蝶阀 DN450 套 2

31 电动葫芦 起吊重量 2t，N=3.4kw 台 1

32 轴流风机 Q=4500m3/h，P=108Pa，N=0.25kW 台 1

33 电磁流量计
DN450插入式电磁流量计，输出信号

0-10mA，电极材料 316L 台 2

34 接触消

毒池
余氯检测仪 0-5 ppm 台 1 一期、二期共

用

35

高密度沉

淀池

1#搅拌机
双层浆叶，叶径 200cm，转速 80rpm，

N=5.5kW，水下不锈钢
套 4

一期、二期共

用

36 PH计 0~14 个 2

37 2#搅拌机
单层浆叶，叶径 120cm，转速 60rpm，

N=3.7kW，水下不锈钢
套 2

38 加药反应室 Φ2400，不锈钢 个 2

39 中心传动刮

泥机
池体直径：Φ12m，N=0.75kW 台 2

40 插板闸门
1000x1000mm，配手电两用启闭机，

N=1.5kW 个 2

41 污泥泵
污泥螺杆泵，Q=40m3/h，P=0.6Mpa，

N=7.5kW 台 6 4 用 2备

42

过滤间

精密过滤机
处理水量 833m3/h，配有反洗水泵，

N=3.7kW 台 2
一期、二期共

用43 插板闸门
1000x1000mm，配手电两用启闭机，

N=1.5kW
个 2

44 电动蝶阀 DN600 个 4 手电两用

45

综合加药

间

PAC配药系

统
V=5m3；FRP 材质，含搅拌机：

N=1.1kW 套 2 1 用 1备
46

47 PAM配药

系统
V=5m3；FRP 材质，含搅拌机：

N=1.1kW 套 2 1 用 1备

48 软水装置
2m3/h,自动型，双罐单阀，进水压力

0.25-0.35MPa 套 1

49 溶盐装置
自动加盐，3.0%稀盐水在线配比，

N=2.5kW 套 1

50 溶盐罐 V=5m3 套 1

51 次氯酸钠发

生器主机